4. Et scias in hac materia, quod statutum vel Constitutio non trahitur ad preterita delicta iam commissa, sed ad futura, l. leges C. de leg. quæ est canoniza-

ta in c. fi. de Constit. & in cap. cognoscentes. ood. tit. & de communi attestatur Alderan. Masc. concl. 13. nu. 1. de statut. vbi ponit hoc dictum præ regulæ, & ibi etiam ponit suas ampliationes, intelligentias, & limitationes, ad quem Lectorem remitto ne membranas ex labore alterius occuparem.

Poena imposta a diuersis statutis, quæ sit red infligenda.

S V M M A R I V M.

- 1 Poena legis nouæ non tollit paenam legis veteris, & maximè, si diuersis personis sint applicatae.
- 2 Poena noui statuti, si fuerit minus rigorosa, & magis congrua delicto attenditur, & non alia inficta per primum statutum, etiamsi in eo inflicta fuisset ipso iure.
- 3 Poena duæ si sint infictæ a statuto, pro eodem delicto, non debent omnes irrogari, sed una tantum sufficit, declarata tamen vt hic.
- 4 Tempus in penis infligendis, an delicti, siue sententia attendatur.

C A P. XX.

1. In ista quæstione videntur Doctores concludere, vt poena legis nouæ non tollat paenam infictam a lege veteri super eodem crim. Cepol. cons. 14. num. 10. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 1. nu. 38. & seq. vbi latissimè tractat hanc materiam per plures conclusiones Menoch. de recuper. poss. remed. 9 q. 51. Iul. Cl. q. 85. nu. 5. vers. nam aliqui, vbi refert alios testantes pluries de communi. Bur. cons. 464. num. 6. vol. 4. Et magis procedit, quando penæ sunt diuersis personis applicatae. Cepol. d. cons. 14. nu. 16. & quando etiam diriguntur contra diuersas personas. Veronen. d. cōs. 14. nu. 7. sub num. 9. etiam dicit, quod poena inficta a lege generali non tollatur per aliam specialem, cum generi per speciem non derogetur, & latè de ista materia vide Ant. Gomez. in c. 1. num. 38. vbi ponit quatuor conclusiones, & Io. Ant. de Nigr. super constit. Regni in prælud. nu. 48. Andr. Fachin. controv. iur. li. 9. c. 1. distinguit plures casus per conclusiones.

Sed si poena a nouo statuto inficta sit minus rigorosa, & magis congrua, & conueniens delicto, quam imposta per statutum antiquum, attenditur poena noui statuti, vt per Bar. in l. omnes populi, nu. 48. & seq. ff. de iustit. & iur. vbi decidit, quod vendens sal puniatur pena mortis, vigore antiqui statuti, & vigore secundi statuti puniatur pena pecuniaria, tunc attendatur poena secundi statuti tanquam mitior, quā Bar. decisionem sequuntur Doctores, vt testatur Pet. Caball. casu 159. nu. 1. vers. Bart. autem est latius reassumit, & sequitur Alderan. Masc. concl. 13. num. 59. de statut. & ab ista opinione Bar. non esse recendendum, firmat Cabal. d. casu 156. n. 9. vers. quod si quandoque.

Et licet aliqui voluerint, quod poena antiqui statuti sit attendenda, etiam quod sit poena noua congruentior, si a statuto antiquo sit imposta ipso iure, vt per Felin. & alios adductos per Crot. in d. l. omnes populi nu. 144. Tamen si per secundum statutum, quod imponit congruentiorem poenam, fuerit primum statutum expressè sublatum, & habitum pro infecto, tunc diceretur poena imposta ipso iure per antiquum statutum sublata, vt post Io. Ant. Gemin. & Felin. firmat Crot.

Crot. in dicto num. 144. & sequitur Alder. Mascar. de statut. d. conclus. i 3. num. 61.

- 3 Si vero in eodem statuto absolute imponantur due pēnæ, vna tantum sufficit, ut reus puniatur, Bal. conf. 250. num. 12. lib. 1. consilio 382. nu. 19. lib. 5. Cardin. Tusch. in lit. P. concl. 234. num. 10. vbi subdit, post Bal. in locis supra adductis, ut multo magis procedat in diuersis statutis, & si fiat executio in vna, cessat alia dummodo non veniat expressè cumulatiuè ad aliam. Et si vis habere breuem, & succinctam declarationē in ista materia vide Caualc. de brach. reg. parte 4. num. 103. & num. 104. & sub numero 111. etiam latè tradit quid in proposito seruari debeat per iudicem habentem brachium regium, & si reus fuit in diuersis sententijs condemnatus, & non appareat, quæ prius data fuit, & sit condemnatus ad furcas, ad amputationem capitis debet exequi sententia amputationis tamquam minor, & mitior Io. de Anan. c. fi. num. 10. de collus. Baiard. q. 99. nu. 14. latè Caball. cas. 129. per totum sit attendenda semper mitior pēna inflicta a pluribus iudic. & vide Clar. q. 99. num. 9.

Sed quæ nam tempora in pēnis, & puniendo attēdantur nempè an tempus delicti, an verò sententiae, & sic si delicto patrato, superuenit nouum Statutum ante sententiam: istam quæstionem tractant Alber. in 1. part. Statut. q. 85. & in part. 4. q. 54. Bart. in d. l. oēs populi in 5. q. nu. 48. & Canonistæ in locis relatis per Mascar. in d. conclus. i 3. nu. 62. Et latius reassumit, illā declarando, ac bene distinguendo, sno solito more, Petr. Caball. cas. 156. per totū cent. 2. & vide Caualc. de brach. reg. part. 4. nu. 111. & seq. vbi etiam resolut quid in proposito dicēdū sit de iudice brachij Regij. Et an attendatur tēpus delicti, aut condēnationis, aut executionis, latè Peregr. de iure fisci, lib. 6. tit. 5. nu. 44 Farinac. q. 8. num. 105. Caualc. fragm. 83.

Vna, vel pluribus pēnis quando Reus puniri possit.

S V M M A R I V M .

- 1 Pēna vna tantum punitur reus pro eodem delicto, quando etiam à diuersis legibus plures pēnæ imponuntur, electione tamen iudicis, & maximè quando pēnæ sunt incompatibilis.
- 2 Pēna vna tantum in crimen falsi imponitur pro plurib. falsitatib. tendentibus tamen ad vnam victoriam.
- 3 Multa an vna, vel plures exigi possit; Et hic declaratur iste articulus per Authorem.
- 3 Vnitas temporis inducit vnitatem delicti.
- 5 Delicta minora confunduntur cum maiori delicto, quando eodem tempore committuntur. Declara tamen vt hic.
- 6 Delicta duo commissa diuersis temporibus, quæ muis vnum sit subordinatum ad aliud, quomodo puniri debeant.
- 7 Pēna grauior erit imponenda, quando pro eodem delicto minor, vel maior pēna imponitur.
- 8 Vulnerum numerus, vel percusionum, si non exprimatur in quarela, debet intelligi de duabus percusionib.
- 9 Pēna pecuniaria, potest imponi, & si non soluatur infra certum tempus, reus mitti ad triremes, vel puniri alia pēna corporali. Declara tamen vt hic per Authorem.
- 10 Reus pluribus pēnis regulariter puniri non debet.

Tomus Secundus.

C A P XXI.

Exclamat Aduocatus; quod reus, quando cōmitit delictum diuersis legib. seu diuersis pēnis punitū, vñica tātū pēna electione iudicis puniatur, l. senatus, ff. de accusat. l. quoties ff. de act. & obl. Quia, licet vna lex nō tollat alia quoad originē; cū delinquēs omnibus teneatur: secus tamen est quoad executiōnē, vt declarat Bar. in d. l. Senatus, in princ. & sequitur Bossi. in praēt. crimin. tit. de official. corrupt. nu. 7. & seqq. & Rot. Rom. decis. 8. 12. n. 24. & seqq. in nou. & sequitur Petr. Caball. cas. 2. num. 7. & seqq. Modern. Roman. q. 10. num. 56. & seq. Caualc. de brach. reg. p. 4. nu. 106. vbi ponit hoc pro regula.

Et maxime quando pēnæ essent incompatibilis, vt si pro delicto imponeretur pēna relegationis; quia censetur sublata alia pēna mortis imposta per alium Statutum, vt post Cuman. in cons. 154. n. 3. & seq. tradit Card. Tusc. in litt. P. concl. 234. n. 4. Menoc. de retcup. poss. remed. 8. n. 390. Mar. Ant. Macerat. lib. 3. re. fol. 45. numero 9.

Ac etiam sciat reum defendere à pluribus pēnis sibi imponendis in crimen falso, quod, si quis confecit falsos articulos, ac induxit falsos testes, ac vius fuit eorū falsis attestationibus in iudicio, nō puniatur diuersis pēnis, pro falsa inductione, & fabricatione, ac processu; sed vna tantum pēna falsi, Boer. decis. 82, num. 10. Plot. de in lit. iuran. seu in repet. l. si quando. C. vnd. vi. §. 44. num. 6. Farinac. q. 22. num. 26. Bertaz. cons. 24. & cons. 25. cum hæc omnia redundant in vnum delictum, & ad vnum factum, & ad vnam victoriam reportandam; vt latè sequitur Petr. Caball. cas. 145. nu. 1. vbi etiam dicit, quod si quis ex interuallo in eadem causa diuersis temporibus producat plura instrumenta falsa; vel plures testes falsos; cum ea omnia tendant ad eundem finem, & effectum consequendi victoriam litis non possit puniri nisi pro vna falsitate, & ibi cōcordantes allegat, sequitur Caualc. de Brach. reg. fragm. 76. vbi subdit, q̄ si semel punitus fuerit, & fallum iterum dicat in eadem causa iterum puniendus esset, sed quod ipse credit, quod nemo amplius admitteret in testem, qui alias de falso fuit punitus, Did. Canter. in quæst. crim. cap. 9. & fin. n. 6. fol. 674. Quod procedit, etiam si Statutum syqueretur in numero singulari in certam pēnam producenti instrumentum, vel testem falso, adhuc producens plura instrumenta, vel plures testes falsos, vñica tantum pēna puniatur, secundum Alber. de Stat. q. 28. Affl. lib. 3. super Constit. Regn. Rub. 44. Constitution. Falsitatem numero 2. Jul. Clar. §. fallum numero 7. Sed grauiori pēna erit puniendus, vt post alios quos allegat, firmat Caball. d. cas. 145. numero tertio, & seqq. & prius dixit in cas. 108. numero 13. Baiard. quæstione 74. numero 24. Couar. var. resolut. libro 2. capitulo 20. numer. 8. Ang. & Plach. in locis per Andr. Pachin. controver. iur. lib. 9. cap. 46. allegatis, & ego deduxi S. D. Nostro Paulo V. vt licet quidam iuuenis annorum 17. de Affl. pro copula carnali habita cum quadam moniali professa intus monasterium comiserit quatuor crimina, incestus, adulterij, sacrilegij, & stupri, vt nouissime, latè prosequitur Lupus in tractat. de Illegit. de rest. natal. liber. comment. 1. S. 5. num. 85. tamen licet prædicta

O quat.

quatuor crimina respectu accusationis pro quatuor considerentur, tamen respectu penae infligendae debeat attendi delictum adulterij, & illud alia confundat. vt tradit Menoch. de arb. cas. 389. num. 2. libro 2. & Hyer. Giach. ad Iul. Clar. in §. fornicatio in litt. B. & de consuetudine pena adulterij sit citra mortem naturale. n. Clar. §. adulterium, vers. sed quæro. Tiraq. de leg. connub. l. 13. numero 23. Rim. iun. cons. 758. numero 23. & ob id d. iuuenis non posset puniri pena mortis naturalis, quia etiam non exce-debat annum decimum septimum, & quia prætende-batur solicitatus ab ipsa moniali ex qua sollicitatione ex traditis per Mars. in l. vñica num. 57. C. de rapt. virg. poterat iuste excusari à pena mortis, Farinac. tit. de delict. carn. q. 146. num. 13.

3. Acetiam sciat Aduocatus suum clientem tueri in pena mulctæ; vt, si iudex comminatus fuerit pluries, præcipiendo reo super eodem facto, vt aliquid faciat, & primo sub pena decem, secundo sub pena viginti, & tertio sub pena triginta, si in obediens per-sistat, iudex non possit ab illo exigere, nisi vnam quæ major erit, & sic exigere illam, quæ est triginta, vt tradit Specul. tit. de contum. §. fin. vers. sic. sed pone in lex: quia circa idem non potest iudex mulctare pluries pena pecuniaria, sed alia mulcta non pecuniaria, & alijs remedijs contra contumacem proditis, puta, per excommunicationem, per clausuram in domo, vel per denegatam audientiam, vel per similia; vt latè declarat Mar. Socc. in cap. eaque, numero quinto, & seqq. de poen. vbi tamen sub numero 8. in fin. firmat quod securus erit, si non simpliciter com-minatus fuit iudex dictam pænam, sed illam mulctam iam imposuit; quia tunc iudex posset omnes poenas, vel mulctas impositas exigere, & ibi reddit bonam rationem inter vnum casum, & alterum, & deinde ipse Mar. Socc. ibi, prosequendo materiam impositionis poenarum, quam dicit esse valde difficile, in-tricatam, & dubiam ponit nouem casus, quos deinde latè prosequitur per suas distinctiones, & declara-tiones ad que lectorē remitto: sed solum prosequor.

4. Quod vnitatis temporis inducat vnitatem delicti, adeo quod, si eodem tempore committantur plura delicta, pro vno reputentur, Soc. consilio 62. nu-mero uno, libro primo, Magon. decis. Lucen. 60. numero 15. Idemque si plura delicta habeant præ-ambulum necessarium ad vnum tantum, vt pena vnius tollat pænam alterius, vt post Alex. de Neu. in consilio 93. & Bertazz. consil. 205. & ibi Claud. in add. Baiard. q. 84. num. 13. t. & minora delicta eodem tempore commissa confundantur cum maiori delicto, gloss. in l. qui de criminis in verb. plurima. C. de accusat. quam omnes scribentes sequuntur, vt testatur Julius Clar. q. 84. numero quarto, in fin. Mag-on. decis. Lucen. 90. numero 17. Marsil. in tra-ctat. de Bannit. in verb. delictis. nu. 22. & seq. Burlatt. consilio 134. num. 23. volum. 2. vbi ponit exemplum in eo, qui interficerit aliquem de nocte cum armis prohibitis, vt pena homicidij tantum puniatur. Alex. Trenta cinq. consilio 21. num. 23. libro 2. vbi de com-muni. Quæ opinio est etiam recepta a consuetudine, vt post alios, quos allegat, firmat Petr. Cabal. cas. 158. num. 18. vbi tamen subdit esse veram dictam consue-tudinem, quando ista plura delicta sunt eodem tem-pore commissa in eadem persona: securus in diuersis

personis: quia, si vnum occidit, & alterum vulneravit, tenetur de occiso, & de vulnere. Hinc est etiam, quod si quis commisit delictum in aliquo loco, per quod delictum aggraetur, non erit puniendus nisi pro delicto principali, & non erunt reo infligendæ duæ pe-nae. I. ancilla. §. principali, in fin. C. de incest. nupt. Bur-satt. cons. 401. n. 5. vol. 4. Et ob id, si vigeat vnum Sta-tutū, vt pro percussionibus quis puniatur in quinqua-ginta, & pro insultu facto in platea, vel ad domum, in centum, vt faciens insultum in dictis locis puniatur tam-tum pena centum, tenet post alios, quos allegat, reli-cta opinione Alber. de Ros. Petr. Caball. cas. 158. n. 5. circa med. & sub num. 6. etiam dicit, quod si per Sta-tutū puniatur vulnerans aliquem cū cultello in cētū, & vulnerans cū veneno in docētis, & si cum cultello venenato vulneret, debet puniri vna tantum pena ducentorum. Idemque erit in tractatu, qui, sequuto homicidio non compræhenditur cum homicidio, Mazol. cons. 47. num. 53. in fin. prout est etiam insultu, sequuta offensione; quia, si fiat insultus ad finem, vt percus-sio sequatur, punitur tantum reus de percus-sione, Iul. Clar. q. 84. n. 4. circa princ. & ibi ponit ex-e-plum, Mazzol. cons. 47. nu. 52. Decian. resp. 95. n. 15. volum. 1. Declarat tamen, vt ibi per eum. Prout est etiam, quando quis interficit vnum pluribus vulneribus, eodem impetu, & in eadem rixa; quia vna tan-tum pena de occiso tenetur, & non de vulneribus, Petr. Caball. cas. 158. num. 2. & 5. vers. subdit tamen; quod est verum, etiam si aliqua vulnera erant mortalia, aliqua vero non mortalia, Caball. ibi numer. 3. Et idem est si eodem instrumento plura vulnera intulit, vt cum bibente; quia vñica tantum pena puniri debet, Iul. Clar. d. q. 84. n. 3. Sed Jacob. de Aren. in l. apud Iabeonem, §. coniugium. ff. de injur. distinguit, aut lex loquitur in personam, pænam statuendo simpliciter contra percutientem, vel vulnerantem, & tunc vñica pæna puniatur, aut loquitur in re in statuendo pæ-nam pro qualibet percussione vel vulnero, & tunc tamquam plura delicta, pluribus pænis delinquens erit puniendus; quam opinionem sequitur & tuetur, Andr. Fach. controver. iur. lib. 9. cap. 46. licet ibi refert quod Ang. Plach. & Couarr. in locis per eum relatis contrarium teneant ut vñica tantum pæna puniatur, sed ob reiterationem grauiori pæna affi-ciatur. Ac etiam delatio armorum confunditur cum insultu, & percussione secuta; etiamsi pro dela-tione armorum esset imposta maior pæna; quia at-tenditur pena insultus, & percussione, vt consuluit Cæphal. consilio 204. numer. 41. & seqq. vt refert Baiard. q. 84. num. 2. qui tamen sub nu. 26. post Claud. Bertazz. in add. ad patrem, consil. 299. vers. sed calus est contrarium tenet, quādo delatio armorum maiori pæna punitur, quam insultus, & percussio, vt ad-vi-raqne pænam teneatur.

6. Si vero duo delicta diuersis temporibus commi-tantur; quamvis vnum sit ad aliud ordinatum, pro vtro-que pæna debetur, Decian. resp. 95. n. 14. vol. 2. prout si diuersis locis committatur, etiam data modica di-stantia temporis, idem Decian. d. num. 14. vers. 2. etiā, & Joseph. Ludou. decis. Lucen. 61. sub n. 1. 5. & seqq. dicit, quod, si quis frangat ostium, vel fenestras, vt stu-pru cōmitiat, teneatur de fractura, & de stupro, vt per Petr. Cabal. cas. 100. n. 12. & Bolgnet. col. fin. per tot. cōsuluit, vt p. resistētiā factā Curię, & p. homicidium secu-

secutum post resistentiam eodem contextu , delinquentis puniatur de utroque , ut refert Petr. Caball.d. cas. 100. numero 12. vbi alios adducit, & Baiard. quæst. 84. numero 16. Idemque est , quando homicidium est commissum in personam viuis , & vulnera fuerunt illata in personam alterius , vt puniatur de homicidio , & de vulneribus, quamvis utrumque delictum fuerit commissum, eodem tempore Caball.cas. 158. num. 7. & ibi per totum illum casum ponit alias declarationes bene digestas. Idemque erit , si ex pluribus delictis resultant plures effectus , quia diversis pœnis puniri debet , secundum communem opinionem attestatam per Soc. in consilio 62. numero 9. vol. 2. reiecta distinctione tradita à Jacob. de Aren. vt latè prosequitur Hieron. Hyspan. in tract. comm. contra com. q. 217. per tot. vbi etiam alios concordantes allegat. Quam distinctionem Jacob. de Aren. impugnat etiam Farinac. q. 22. nu. 12. & latè vide Caualc. de brach. reg. p. 4. nu. 147. & seqq. vbi etiam latè tradunt alias declarations, & est materia l. nunquam plura, ff. de priuat. delict.

7 Bene verum est, quod vbi pœna una erit infligenda pro diversis criminibus, illa erit imponenda , quæ grauior, & maior erit, Farinac. d. q. 22. sub n. 12. Petr. Caball. cas. 145. n. 3. & seqq. & Baiard. q. 84. nu. 24. vbi in fine dicit, quod ita semper in tract. obseruare vidit: & minor pœna confunditur cum maiori , & ipsa maior semper imponitur Caualc. de brach. reg. p. 4. nu. 108. in princ. & latè n. 148. sed Vinc. de Franch. decis. 272. nu. 12. post Aretia. in l. quicunque, col. pen. C. de seru. fugit. dicit quod quando plures pœnæ sunt inuentæ in uno delicto mitior sit imponenda , vel saltem si repositum in arbitrio iudicis iuxta dicta per Felyn. in c. sicut Iudei, num. 3. de iud. Mar. Ant. Macerat. lib. 3. resolutione 45. numero 12. Et in electione pœnarum ad quem spectet an ad iudicem vel ad partem , vide Menoch. de arbitr. quæstione 93. Iul. Clar. q. 85. & Caualc. de brach. reg. p. 4. nu. 116. vbi subdit quod semel electa una pœna non erit amplius locus pœnitentiarum.

8 Ac etiam sciat Aduocatus, quod, non expresso numero percussionum in quærela , vel processu , si delinquentis fuerit accusatus de pluribus percusionibus, erit puniendus de duabus percusionibus , Bal. in l. fideicommissum §. si quis decem ff. de leg. 3. Et , si de pluribus, & pluribus percusionibus esset quærelatus , intelligeretur de quatuor, Bar. in l. si gemina, num. 7. ff. arbor. frut. cael. vbi dicit ita communiter obseruari. Et , si in accusatione diceretur, quod multas intulerit percussions, intelligeretur de duab. vel tribus, Cephal. col. 225. n. 43. & ad omnia prædicta vide Laur. Tenn. cautel. 3. & Baiard. q. 84. nu. 21. & seqq.

Sed quia hic in Curia viget consuetudo condamnandi Reos pro eodem delicto pluribus pœnis , & in pœnam corporalem , & in pœnam pecuniariam , & in pœnam fustigationis , ac in pœnam triremium: est videndum, an dicta practica inuenta à Procuratoribus Fiscalibus sit ad extorquendas pecunias ab ipsis Reis vel sit conformis iuri communi : nam præcipue aliquando seruatur, vt condemnetur Reus in pœna pecuniaria , quam si non soluerit infra aliquod breue tempus , transmittatur ad triremes, vel relegatur ad aliquem locum malæ conditionis , impurique aeris, & sic hic in Curia relegari solent Rei ad Civitatem vetulam, vel ad Arcem Hostiæ , vbi parum re-

Tomus Secundus.

legati in sanitate conseruantur. Ac etiam idem est dispostum in multis locis Italiæ.

Et quod de Iure, circumscriptis statutis, & consuetudinibus , Iudices talēm pœnam imponere possint , tradunt Bald. in lege quid ergo , §. pœna grauior numero decimo septimo , in lege, & si seuerior. numero vigesimo octavo , C. ex quibus caus. infam. irrog. est text. in lege agraria. ff. rerum amot. Clarus dicit. quæst. 93. numero 3. Cartar. de execut. sententiæ , capitulo finali, numero 288. Farinac. quæstio ne vigesima sexta , numero 13. & seq. vbi testatur , ita seruari in statu Ecclesiastico , & in consil. 80. in fin. testatur ita fuisse pronuntiatum contra quemdam Abbatem, qui fuit transmissus ad Arcem Hostiæ , quia in tempore non soluit pœnam, vbi ob aeris mali- gnatitatem diē luū obiit. Petr. Cabal. cas. 164. n. 4. & seq.

Sed Aduocatus insurgat , quod sententia prædicta fuerit inhumana , & bestialis , quatenus fuerit apposita pœna ultimi supplicij , si non soluerit pœnam pecuniariam infra terminum præfixum in eadem sententia , vt in contingentia facti declaratum fuit , teste Petr. Caball. d. cas. 164. in fin. Ac etiam insurgat , quod fieri non debet similis condemnatio in quo- cunque casu , sed tantum in casu graui , & atroci , & quando Reus esset inditijs dubitatis , & violentis grauatus: vt ego dixi in tract. de confisc. bonorum conclusi. 31. num. 11.

Ac etiam dicat, quod terminus præfixus in sententia non incipiat currere, nisi a die intimationis , per illam regulam , quod in facto negativo ad incurram pœnam requiratur monitio, cap. extirpandæ, extra de præbend. & dicit in terminis Farinac. d. quæst. 26. num. 16. in fin.

Ac etiam dicat , quod de Iure alij tenent contrarium, vt non possit in pœna pecuniaria apponi talis conditio solutionis infra certum tempus , & in defec- tum dictæ solutionis , ipsa condemnatio in pœnam corporalem , & quod vbi non vigeret consuetudo in contrarium , sententia simili modo lata non subsistat , vel saltem ope exceptionis ex capite iniusticie, reuocetur, vt testatur Iul. Clar. dict. quæst. 93. num. 3. in fin. Cartar. dict. cap. fin. num. 288. Farinac. d. quæst. 23. num. 13. in fine , & ego retuli in d. Tract. de confiscat. bonorum conclusio trigesima prima , numero vndecimo.

10 Et iudex debet se abstinere , ne condemnet Reum pro eodem facto , vel dicto , pluribus pœnis , cum regula sit in Iure , quod nemo duplice pœna grauari debeat, argument. leg. bona fides de regul. Iur. Bartol. & communiter Doctor. in lege nunquam plura . digestis de priuatione delict. Menoch. de recuperatione possess. remed. 9. nu. 374. & seq. nu. 399. Farinac. q. 4. nu. vndecimo, quæstione 111. numero 81. & seq. vbi declarat , quando ambæ pœnæ sunt super eodem facto , & causa. Marc. Anton. Macerat. libro tertio, ce- solut. 45. num. 9.

Hinc videmus , quod semper maior pœna confundit minorem. Gloss. in lege qui , de Crimine , in verbo plurima . C. de accusat. cum alijs per Iulius Clar. in quæstione 84. versiculo aliis est casus, Caualc. de Brach. reg. par. 4. num. 106. & num. 148. vbi de communi , nisi tamen qualitas , vel gravitas delicti aliter suaderet , & ob id vidimus tempore Pij Papæ V. Quosdam maiores officiales , & ministros fusi-

O 2 gari

gari per totam Vrbem, & postea transmitti ad Arcē Hostiæ vbi paruo tempore vitam cum morte com- mutarunt, & licet Couar.var.resolut.lib.2.c.10.nu.9, dicat non esse inchoādum ab amputatione membris, sed a leuiori pœna ob timorem salutis æternæ, & sic prius trahi ad caudam equi, & postea ei amputetur manus, tamen de consuetudine contrarium seruatur, ut prius amputetur manus, & postea trahatur ad caudam equi, & deinde suspendatur, ut testatur Bajar. q. 99. num. 12. & seqq. & in Curia etiam vidimus pluries vel reos super curru, & affici forbicibus ignitis, & conduci ad locū delicti, & ibi amputari manus, & deinde continuari in supradicto tormento, & postea suspedi, sed pro salutē animæ semper tutior erit opinio Couar, vide Iul.Clar.q.99.num.6. vbi late declarat à qua prius sit incipendum pœna; ne hic scripta per eū de verbo ad verbum ponam.

Plures pro eodem facto quomodo sint puniendi.

S V M M A R I V M .

- 1 Plures, præcedente tractatu, committentes homicidium, tenentur omnes de occiso; licet unus tantum interficerit, siue ignoretur homicida, siue sciatur, secundum unam opinionem. Alij autem contrarium tenent quando fuit interfectus unico tantū vulnere. Et hic docet Author quid sit agendum cum omnibus.
- 2 Tractatus factus de occidendo, durante dummodo calore iracundiæ nō inducit, vt omnes deinde teneantur de occiso.
- 3 Tractatus facto ad aliquem bastonandum, si succedat homicidium; solus homicida tenetur de occiso, alijs autem puniuntur extraordinariè.
- 4 Mandans aliquem bastonari, si succedat homicidium, non tenetur de occiso, nec de mandato ad bastonandum punitur, sed graviori pœna extraordinaria, secus si mandauerit aliquem vulnerari, quia tenetur de occiso ipse mandans.
- 5 Plures si ex tempore interuenerint in rixa, quilibet teneatur de eo, quod fecit.
- 6 Rixam si Titius bēat cum Caio, & superueniat frater Ti- tij, & occidat Caum, Titius non tenetur de occiso.
- 7 Plures in rixa ex tempore interuidentes non possunt puniri de auxilio; nisi qui interfecerunt.
- 8 Author Rixa, quando ex tempore plures interuenerunt, & quis fuit unico vulnere occisus, & nescitur author, nō tenetur de occiso.
- 9 Plures ex tempore in rixa interuidentes, si ignorentur homicida, an omnes possint torqueri.

C A P. XXII.

- 1 Sta quæstio practicabilis, & quotidiana est & ob id illam volui hic pro vtilitate Aduocati explanare, breuiter tamen, meo solito more. Et sic, si plures conuenerint, præcedēte tractatu, & deliberatione, ad aliquem occidendum, & sequatur homicidium non est dubium, quod omnes teneantur de occiso, licet unus solus illum interficerit, & unico tantum iū, vel vulnere fuisse ille trucidatus; & siue sciatur percussor, siue ignoretur, gloss. fin. in l. rixa, ff. de siccari, & in cap. si quatuor, 23. quæst. 8. Iacob. de Beluis. in tract. crim. tit. de quæst. in fine, num. 232. Menoch. cas. 362. num. 25. & seq. Iul. Clar. q. 90. num. 1. & seq. Ant. Gomez,

tit. de delict. cap. 3. num. 36. Marſil. singul. 217. Theſaur. decif. 31. num. 3. & seqq. vbi de veriori, & communi opinione, Lud. à Peguer. decif. 14. nu. 14. Claud. Bertazzol. confil. 299. verſ. nec minus diligēter, Petr. Caball. cas. 292. num. 1. & seqq. vbi de veriori, & communi, & quod ita pluries ipse iudicauit, decif. Auenionens. 93. num. 12. & seqq. vbi omnes concludunt, quod omnes interuenientes homicidio, etiam quod nihil fecerint, debeant puniri pœna mortis, & Boff. tit. de offic. pecun. corrupt. refert, quod Veronæ fuerunt susensi 50. Fratres Sancti Francisci, quia præcedēte tractatu, interfecerūt quemdam hospitem, Ioseph. Ludouic. decif. 16. num. 5. & seqq. vbi de communi, & Thesaur. decif. 31. & ibi Addent, testantur, quod pluries Senatus sequutus fuit istam opinionem.

Tamen Aduocatus isto casu potest deducere, quod ista opinio, quæ desumitur ex auctoritate Bartholi in leg. si in rixa, num. 10. ff. de Sicar. multos habet contradictores, ut non omnes teneantur pœna mortis, quando fuit ille interfectus unico vulnere, & ignoratur occisor, Alexand. confilio 15. lib. 1. Aurel. Mutin. inter confil. Alexand. confilio 46. per totum volum. 4. Boff. tit. de homicid. num. 16. vbi de communi, Gram. confil. 5. num. 8. Petr. à Plach. Epithom. delict. libro 1. capit. 12. num. 1. vbi declarat, quod Doctores tenentes contrariam opinionem intelligantur, ut voluerint, quod omnes possint torqueri, sed non quod omnes teneantur pœna ordinaria mortis, Marſil. in rubrica de probat. num. 418. vbi testatur, quod ita pluries consuluit, & obtinuit, Roland. confil. 63. num. 10. & seqq. lbro 2. Jo. Ficher. commun. opin. lib. 8. litt. H. in verb. homicidium, & Thesaur. decif. 31. numero 2. in fine, firmat hanc opinionem esse æquiorem, & quia agitur de vita hominis, amplectendam, & sub num. 4. verſ. certè hæc quæſtio, etiam firmat habere maximam æquitatem, & ea attenta, esse omnes inquisitos torquendos, & alio non apparente, esse à morte naturali liberandos, & ad triremes perpetuo damnandos. Et, si aliqua concurreret qualitas, vel circumstantia ad exclusionem mortis naturalis; vt si ageatur de delicto ultra decennium, commisso, eo magis erit recedendum ab opinione Bart. & sequaciū: prout sequutus fuit Senatus Pedemontanus, vt ibi Thesaur. num. 4. in fin. refert, & testatur.

2 Nec non deducat, quod non constat de tractatu, seu de animi deliberatione ad homicidium committendum; vt si quis, post acceptam iniuriam, statim congreget homines armatos, & reuersus illum, qui sibi iniuriam intulit, interfecit; ex quo durabat calor iracundiæ, non diceretur homicidium animo deliberato commisum, sed potius in pura rixa; quia deliberatio requirit interuallum temporis, sedato calore, vt declarat Boff. tit. de homic. n. 61. Iul. Clar. §. homicidium, num. 8. vbi attestatur ita vidisse pluries per Senatū obseruari, late Petr. Caball. in tract. de omn. gen. homic. nu. 383. Rim. iun. confil. 743. nu. 7. & seqq. vol. 7. Petr. de Surd. confil. 40. num. 19. vol. 1. Et quod in dubio animus deliberatus non præsumatur, Plot. cōf. 130. num. 34. tom. 1. crim. diuersi. Abb. confil. 46. num. 4. Menoch. cas. 361. numer. 23. Vulpell. respons. 127. in princ. Blanch. de indic. nu. 54. & seq. Bertazzol. confil. 85. n. 2. Caball. d. tract. de omn. gen. homicid. nu. 385. & seq. vbi docet etiam, quomodo animus deliberatus probetur, tamen contrarijs excludatur conjecturis.

3 Ac etiam deducat, quod isti omnes non convenerunt ad homicidium committendum, sed ad bastonandum, vel vulnerandum, nec appetit, quod animū habuerit occidendi; & ob id cessat pēna homicidij, Caſten. confil. 227. In caſa carceratorum, lib. 2. Caualcan. de brach. reg. p. 4. nu. 169. vbi latissimē in ma-teria d. Caſten. Et si conſet quis illum interficerit, alij non tenentur de occido, vt latē proſequitur, & etiam contrarijs respondendo firmat Caualcan. de brach. reg. part. 4. num. 163. cum ſequen. & n. 185.

4 Et, ſi aliqui de mandato alterius iuerint ad bastonandum, & ſequatur homicidium, non debet puniri mandans de homicidio, nec de mandato ad bastonandum, ſed alia grauiori pēna, pro excessu manda-ti, ſecundum communem opinionem, quam atteſtan-tur Doct. adducti per Caualcan. d. par. 4. numer. 187. vbi tamen videtur reuocare in dubium, quando mandat ad vulnerandum aliquem, & ad eſſet inter eos inimicitia capitalis, vt tunc, ſecuto homicidio, teneatur pēna homicidij; cum vulnera non poſſint inferri ad mensuram, & potuerit cogitare, quod ex vulneribus ſequi poterat homicidium, per docto-rem per eum allegatos, qui tamen tuetur contraria-rem opinionem, quando clare non conſat, quod voluerit ex vulneribus illum interfici; ſecus ſi ex qualitate armo-rum deſumeretur animus apertus occidendi: vt ſi commiſſerit, quod vulneraretur ſclopo; cum iactus ſclopi ſecum ferat lethale vulnus. Bertazz. confil. 232. Caualcan. diſta parte 4. nume. 172. Secus vero ſi non conſare de tali voluntate clara, & maniſta occi-dendi; quia non poſſet conſare, niſi per coniecturas non imponatur pēna mortis. Clar. quæſt. 20. verſic. ſcias tamen, vbi alijs adducit Menoch. de præſum-pition. lib. 1. quæſt. 80. lib. 6. præſumpt. 24. num. 46. lib. 2. præſumpt. 90. num. 7. Caualcan. d. par. 4. num. 187. & 188. & ſeqq.

5 Si verò non præceſſerit animus deliberatus, neque ex proposito, ſed caſu alij interuenient ex tempore in rixa, tunc vnuſquisque tenetur de eo, quod fecit in rixa, &, ſi nihil quis fecit in rixa, in nihilo teneatur. Bart. in l. ſi in rixa in princip. ff. de Sicar. vbi Marſil. num. 25. Petr. Caball. d. cal. 192. num. 4. vbi fere alios inſilioſos cumulauit, & præter illos Iofeph. Ludouic. dediſ. Luceſ. 15. num. 11. & ſeqq. Mazzol. confil. 68. nu. 8. & ſeq. Thesaur. deciſ. 31. nu. 31. vbi de comuni-ni, & quod Senatus ita ſeruauit. Petr. de Surd. conf. 40. nu. 46. vol. 1. prout in dubio præſumitur, niſi aliter ex coniecturis conſet. Crauett. confil. 151. num. 18. latē Caualc. de brach. Reg. part. 4. num. 186. verſ. & quo-niam, vbi ponit multa exempla, quando colligatur ex coniecturis animus deliberatus, & Menoch. cal. 361. per totum latissimē ponit, quomodo probetur ani-mus deliberatus, & ex quibus coniecturis.

6 Hinc eſt, quod ſi dum Titius rixatur cum Caio, ſu-perueniat frater Titij, & Caium occidat, Titius non tenetur de occido quamuis fuerit cauila rixa. Bald. in lege data opera, num 63. C. de his, qui accus. poſſunt, Marſil. in lege nihil interefit, nu. 15. ff. de Sicar. & in lege ſi in rixa, nu. 26. Gram. confil. 32. nu. 1. Olafc. dec. 104. in princ. Petr. Caball. cal. 192. num. 5. & ſeqq. vbi te-netur etiam ita vidisse praetificari.

7 Immo nec poſteſt procedi contra eos vti auxilia-tores ad delictum committendum; cum non conſet quis fuerit auctor delicti, vel homicidij & accessoriu-

ſtare non poſſit sine principali. Petr. de Surd. conf. 40. num. 47. volum. 1.

8 Nec iſto caſu, qui fuit auctor rixæ, tenetur de occido quoad pēnam ordinariam, ſi homicidium eſſet commiſſum unico vulnere, & nesciretur quis il-lud intulerit, ſed omnes condenmantur pēna extra-ordinaria, & abſoluuntur a pēna ordinaria, ob incer-titudinem, Dec. in lege fauorabiliores, numero 6. & ibi Cagnol. numero 10. ff. de reg. Iul. Clar. in ſ. homi-cidium, numero 38. Menoch. cal. 362. num. 19. Plach. epitom. deliſ. lib. cap. 12. numero 6. Ant. Gomez. tit. de homicid. numero 36. tit. de deliſ. vbi teſtatur, quod ita in facto obtinuit. Cartar. de execut. ſent. cap. fin. num. 245. Thesaur. deciſ. 31. numer. 5. verſ. ex hiſ infertur, Lud. a Peguer. deciſ. 14. num. 6. Luchin. de Curt. confil. 60. numero 9. Iul. Scarlat. confil. 112. num. 37. & ſeqq. tom. 1. Crim. diuers. Anguil. confil. 23. per totum, eodem tom. 1. vbi reſpondet auctoritatibus contra auctorem rixæ adductis: & latē eam-dem opinionem tuerit Petr. Caball. cal. 192. num. 12. ſecundum quam opinionem atteſtatur multoties iu-dicaffe, & ibi reprobat Claud. Bertazzol. contrarium tenentem in confil. 299. verſ. ſed caſus eſt & verſ. ſeq. Et ſic nec minus eſt curandum, quod Iofeph. Lud. de ciſ. Lucen. 16. numero 12. & ſeq. eam-dem opinionem teneat, cum contra eum, vt ſupra vidimus, omnes Doctores concurrant, vt author rixæ iſto caſu, ra-tione incertitudinis, non teneatur de homicidio, ſed quia fuit author rixæ, & cauila tanti mali, non erit for-fam inconueniens, quod in ſe maiori pēna extraordi-naria puniatur cum etiam doctores teneant, quod au-tor rixæ teneatur de eo, quod ſuccedit in ipla rixa vel tumultu quos refert Farinac. q. 126. nu. 65. & num. 224. Nec obſlat in proposito quod dicitur ex tex. l. quoniam multa facinora. ff. de pēna. & ibi doctores ſu-pra adducti quoniam ille tex. procedit, quando auctor rixæ ex proposito coadiuauit homines ad aliquod illicitum peragendum cum debuiffet cogitare, quod poſterat ſequi homicidium: & ideo tenetur de homi-cidio ſecuto: ſecus eſt quando ſuccedit homicidium ex tempore, nullo præcedente traſtatu, vel deliberatione, vt bene declarat Anguil. in di-cto confilio 23. numero quinto, ſequitur Caball. dict. cal. 192. num. 12. circa fin. & latē Caualcan. de brach. reg. par. 4. num. 164. & ſeqq. & quia in ipla rixa non præſumitur nec etiam animus deliberatus, vt poſt alios, quos allegat, firmat Surd. d. conf. 40. n. 17. vol. 1. Et quia etiam in rixa non præſumitur dolus, latē Ad-dent. ad Farinac. conf. 67. in litt. A, verſ. & in ſpecie, vbi alijs allegant. Et quis dicatur author rixæ, vel Caporalis, docent Addentes ad diſ. Farinac. con-fil. 4. in litt. A, Bene verum eſt quod auctor rixæ non poſteſt allegare deinde feciſſe homicidium ad ſu-Deſionem, doctores adducti per Farinac. quæſtione 125. numero 118.

9 Sed dubitatur an iſto caſu ratione incertitudinis, poſſint omnes torqueri, vt habeatur veritas, qui commiſſerit homicidium, & delictum, & debitam pē-nam non effugiat; & tunc Doctores concludunt, quod, ſi inter eos ad eſſet aliquis, qui eſſet malae famæ, & opinionis in eadem ſpecie delicti, ille torque-a-tor, Marſil. in l. 1. n. 21. ff. de quæſt. Rolan. conf. 63. n. 9. vol. 2. Decian. reſponſ. 75. n. 8. vol. 3. Baiard. in ſ. homi-cidium, n. 143. in princ. Marſil. in pract. ſ. diligenter

num. 101. Decis. Auenion. 93. num. 9. & Boss. tit. de favoribus defens. nu. 9. Si vero omnes sint eisdem iudicis grauati, omnes torqueatur; si vero nullus sit mala famæ, nullus torqueatur, Poller. consil. 137. nu. 9. tom. 1. crim. diueri. & Bursatt. consil. 116. nu. 1. lib. 1. Marfil. sing. 217. Boss. tit. de fauorib. defens. nu. 6. Alij autem tenent, quod omnes sint torqueundi, quando nullus eorum esset mala famæ, vel si indicia non sint magis cōtra unum, quam contra alium, ut latè declarat post alios, quos allegat, Claud. Bertazz. in consil. 234. in lit. A. & ibi reprobat Poller. & Bursatt. in locis supra adductis, & idem Claud. in fin. vers. quoad torturam: & ita in practica seruari testatur Caball. cas. 192. n. 13. & 14. Quicquid in punto iuris dici possit, eamdem opinionem tenet Baiard. in §. homicidium num. 123. & quod ita practicari vidit. Sed iudicio meo puto meliorem esse illam opinionem, ut nemo torqueatur, quando nullus sit mala famæ, & æque indicia laborent cōtra omnes, ne corpus innocens crucietur pro nocente: sed sit eligenda via, per quam mitius cum eis agatur; prout fieri solet semper in penalibus per iura vulgaria. Et cum haç opinione pertransit Iul. Clar. §. homicidium, versic. alia est defensio. in 2. & 3. cas. Bertazzol. consil. 234. num. 1. & seqq. vol. 2. vt omnes pena pecuniaria puniantur. Et iste modus tutior erit pro inquisitis, ne unus pro delicto alterius crucietur in corpore: cum cruciatus corporis sit maior pena quacunque pena pecuniaria, & utriusque manus abscissione, ut millies dixi; & nec etiam sit iustum, ut propter peccatorem inopenc puniatur, & crucietur, Boer. decis. 287. circa fin. Baiard. §. homicidium, nu. 133. & quia, si omnes substineant, debeat lequi absolutio; quia tortura expurget omnia indicia, ut latè supra suo loco dixi; & sic delictum remaneret impunitum contra utilitatem publicam, ob malum exemplum, quod sequeretur. Boer. decis. 273. nu. 4. Baiard. d. §. homicidium, nu. 133. cum qua opione ego transeo, quando homicidium esset commissum uno vulnere, adeo quod non posset discerni, ac præsumi, quod plures fuerint ad illud commitendum, & quod laetus non adhibuerint; secus si pluribus vulneribus esset commissus, ut quia ex reiteratione vulnerum possit desumi malus animus, & dolus ad dictum homicidium patrandum: tunc enim omnes tormentis subijcerem, ne homicidium, ita dolosum remaneret impunitum utilitate publica.

Sed pro complemento sciat Aduocatus tueri clientem suum, ut si plures essent imputati de eodem crimen, quamvis fuisse annexū, excepto crimen adulterij, ut non sit inconveniens, quod unus absoluatur, & alter condemnetur, quia unus fateatur delictum, & alter neget, ut bene explicat Caualc. de brach. Reg. p. 4. nu. 155. & seqq. & dicam in seq. cap. in fin.

Pœna soluta ab uno an liberet alios delinquentes.

S V M M A R I V M.

- 1 Pœna soluta per unum non tollit, quin alijs delinquentes no puniantur, si omnes, præcedente tractatu deliquerint.
- 2 Pœna soluta per unum in facto, quod non possit, nec valeat discerni a facto alterius, liberantur alijs.
- 3 Pœna, respectu interesse partis soluta per unum, liberantur alijs, et soluens habet actionem aduersus alios pro di-

cta solutione facta, nisi alijs fuerint absoluti.
Pœna per delinquentes, an solui debeat pro delicto principali, vel etiam pro auxilio præfito alijs complicibus.
5 Sententia absolutoria lata ad fauorem vnius, an propositi alijs: declara ut hic per Authorem.

C A P. XXIII.

I D Octores in hac questione firmant, quod in delictis, tam publicis, quam priuatis, pena vnius, non tollat quin alijs delinquentes non puniatur, l. quis. §. final. & l. sequen. ff. de iurisd. omn. iud. item mala, §. sed si plures, ff. de iniu. Bar. in l. si plures, ff. de arb. furt. Cæsar. in l. notab. dicit, quod ex pluritate delinquentium poena delicti multiplicatur, Rom. in l. i. §. si plures, n. 4. ff. de public. & vestigial. dicit, quod tot censentur delicta, tot penæ, quot fuerunt delinquentes, Alber. de Ros. lib. 2. statut. q. 3. 2. n. 6. inquit, quod si plures sunt delinquentes, plura sunt delicta, & tot sunt penæ, quot sunt personæ, & in eodem libro, q. 171. num. 5. & seq. firmat, quod solutio vnius non liberat alios, sed quilibet tenetur ad integrum pœnam, Natt. conl. 79. n. 10. lib. 1. vbi de communī; quia sicut unus quisq; principaliter, & de per se deliquit, ita teneri debet, nec pena ab uno soluta liberat alios; quia in quilibet persona principaliter censetur proprium delictū, & de per se; & ob id solutio facta ab uno alijs prodesse non potest: quia videtur a soluente soluta pro suo proprio & distincto delicto, Ant. Gomez. tit. de delict. c. 1. nu. 88. Petr. Cab. cas. 198. n. 1. & seqq. & ibi ponit multa exempla in utroq; delicto tam publico, quam priuato, Caualc. de brach. reg. p. 4. nu. 153. vbi dicit procedere, tam in pena pecuniaria, quam corporali, ex auctoritate Din. in loco per eum relato.

Quæ conclusio, deducat Aduocatus, quod sit vera quando illi plures, præcedente tractatu, vel deliberatione, & ex proposito, deliquerunt, & vnanimiter data opera. Secus autem, quando ex tempore; quia tunc est inspiciendum factum singulorum, & unusquisque tenetur de eo tantum, quod fecit, & non de alieno, latè Boss. tit. de pen. n. 2. & seq. Boer. decis. 3. 10. nu. 4. Bar. in l. si rixa, num. 9. ff. de sicar. Caball. d. cas. 198. nu. 11. & ego late dixi in præcedenti cap.

Ac etiam in facto, quod non possit discerni à facto alterius, licet omnes teneantur ad penam, tamen per solutionem vnius omnes alijs liberantur, Boss. tit. de pen. n. 2. & seq. vbi adducit Alex. & alios & Florian. in d. item Mela. §. sed si plures, sub num. 5. vers. nota ergo, idem firmat, & quod ita in practica obseruetur, firmat Caball. d. cas. 98. num. 12.

3 Nec non Aduocatus deducat, quod respectu interesse partis, licet quilibet delinquens sit obligatus in solidum ad illud soluendum, tamen per solutionem vnius alijs liberantur à restitutione, & emenda damni, tex. in l. i. in 2. respons. C. de cond. furt. cum nihil interfit parti, magis ab uno, quam ab altero habere: nec amplius eius interfit, cum rem habeat, vel quod sua interest: nec rei restitutio recipiat multiplicationē, l. 1. §. si plures, ff. de eo, per quem fact. erit, Boss. tit. de pen. 1. Florian. in d. item mela. §. sed si plures, n. 3. 10. n. 5. & seq. Thesaur. decis. 254. n. 1. 2. 3. & 4. Caball. d. cas. 198. nu. 4. seq. Caualc. de brac. reg. p. 4. num. 154. vbi alios allegat.

Sed bene verum est, quod soluenti datur repetitio aduersus consocios à solutione facta parti aduersæ, Ant.

Ant. Gomez. tit. de del. c. i. n. 88. Caualc. d. p. 4. n. 152. & p. 2. n. 266. circa fin. vbi limitat. tamen, quādō vnu ex complicibus fuit absolutus: quia aliter condemnatus non potest agere contra absolutum.

- 4 An autem quis teneatur ad poenam pro delicto principali, ac etiam pro auxilio præstito alijs confocijs, videntur Doctores distinguere inter vnu delictū, vel factum, & inter aliud factum extraneum, vt est latē videre per Caball. in d. cas. 182. n. 14. cum pluribus seqq. ad quem lectorum remitto, cum suo solito more recte distinetē, & resolutiū loquatur.

Factum autem vnum, vel plura quādō dicantur tradit Bar. in l. numquam plura de priuat. delict.

Sed Caualcan. de Brach. reg. p. 4. n. 154. post alios, quos allegat, dicit: vnum factum dicitur, quando ex diuersis actibus subornatis ad illud peruenitur: plura autem delicta, quando quilibet actus de per se est delictum: de primo est exemplum, portare ensem, extrahere, insultare, & offendere: de secundo est portare arma prohibita pro offendendo: nā licet non ostenderit, dēt puniri, p. delatione, si ostenderit, pro vtroq.

- 5 Et in proposito, ultra ea, quae dixi supra in secunda defensione etiam de eo, quod Anton. Gomez. tit. de delict. cap. i. num. 88. firmat, quod sententia absolutoria in delictis connexis suffragatur alijs confocijs per l. denunciasse, §. 1. ff. de adulter. qui tamen videtur se restringere ad delictum matrimonij in eius honorē, secus in alijs delictis quamvis connexis, vt in criminē incestus, stupri, sodomiæ, & similiū, vt sententia lata ad fauorem vnius alteri non prospicet; Sed Caualc. de brach. reg. par. 4. num. 156. declarat. dicit. Gomez. posse procedere, quando vnu fuerit tortus, & substituerit, & tunc eius sententia alium non iuuet: secus si fuit absolutus, quia non constitit, ne probatum fuit illum esse delinquentem; quia tunc vno absolu-to, alter dicitur absolutus, ratione connexitatis. Qui Caualc. ibi sub n. 157. dicit, quod in practica obseruat, quod si ambo sint præsentes, ambo absoluantur, vel condemnentur, & si forte vnu in negatiua persi-stat, & alter confiteatur, tunc negans abluatur, & confessus damnetur in eadem sententia: si vero vnu sit præsens, & alter absens, primo processus contra vnum perficitur, & postea deuenitur ad expeditionē causæ contra aliū. Qui Caualc. d. tract. de Brach. reg. p. 2. n. 166. in fin. declarat ēt dictum, Ant. Gomez. esse verū siue agatur de crimine annexo vel non annexo.